kegiatannya.

Maulid sebagai bagian dari tradisi keagamaan dapat dilihat dari

dua segi, yakni segi historis dan segi sosial kebudayaan. Dari sudut

historis, pada cacatan al Sandubi dalam karyanya Tarikh al- ikhtilaf fi al-

Maulid al-Nabawi, al-Mu’izz li-Dinillah (341-365/953-975), penguasa

dari Fatimiyah yang pertama menetap di Mesir, adalah orang yang

pertama yang menyelenggarakan perayaan kelahiran Nabi yang tercatat

dalam sejarah Islam. Kemudian kurun-kurun berikutnya tradisi yang

semula dirayakan hanya oleh sekelompok Sya’i ini juga dilaksanakan oleh

kaum Sunni, di mana khalifah Nur al-Din, penguasa Syiria (511-569/1118-

13 Al-Hamid al-Husaini, Sekitar Maulid Nabi Muhammad SAW dan Dasar Hukum

Syari’atnya, (Semarang: Toha Putra, 1987), hlm. 82.

1174) adalah penguasa pertama yang tercatat merayakan Maulid Nabi.

Pelaksanaan secara besar-besaran dilaksanakan untuk pertama kalinya

oleh Raja Mudhaffar Abu Said al Koukburi bin Zaid al-Din Ali bin

Baktakin (549-643/1154-1232) penguasa Irbil 80 km tenggara mosul Iran

yakni pada awal abad ke 7/ke 13.14

Adapun karya-karya mengenai maulid tercatat memiliki

keterkaitan tarekat adalah al-Barzanji, yakni yang diadopsi dari tharekat

tertua, Qadiriyyah, sedangkan kitab maulid al-Diba’i tidak memiliki

kaitan dengan thariqah.15

mereka ini. Cukuplah sekian banyak kitab ini menjadi pedoman kita akan

keutamaan dan kemuliaan maulid Nabi ini.

Antara yang mengarang kitab-kitab tersebut adalah:

1) Al-Imam al-Muhaddis al-Hafiz Abdul Rahman bin Ali yang terkenal

dengan Abulfaraj ibnul Jauzi (wafat th 597H/1201M), dan maulidnya

yang masyhur dinamakan “Al-Arus” . Telah dicetak di Mesir berulang

kali.

2) Al-Imam al-Muhaddis al-Musnid al-Hafiz Abulkhattab Umar bin Ali

bin Muhammad yang terkenal dengan Ibn Dahyatilkalbi (wafat th.

633H/1236M). Beliau mengarang maulid yang hebat yang mempunyai

tahqiq yang begitu berfaedah yang dinamakan “At-Tanwir Fi Maulidil

Basyirin Nadzir”.

3) Al-Imam Syeikhul Qurra’ Waimamul Qiraat pada zamannya, al-Hafiz

al-Muhaddis al-Musnid al-Jami’ Abulkhair Syamsuddin Muhammad

bin Abdullah al-Juzuri asy-Syafi’e (wafat th 660H/1262M). Maulidnya

dalam bentuk manuskrip berjudul “Urfutta’rif bilmaulidis syarif”.

4) Al-Imam al-Mufti al-Muarrikh al-Muhaddis al-Hafiz ‘Imaduddin

Ismail bin Umar ibn Katsir, penyusun tafsir dan kitab sejarah yang

terkenal (wafat th 774H/1373M). Ibn Katsir telah menyusun satu

maulid Nabi yang telah pun diterbitkan dan ditahqiq oleh Dr

21 Ahmad Anas , op. cit., hlm 72

Kemudiannya maulid ini telah ditanzimkan dan

disyarahkan oleh al-’Allamah al-Faqih as-Sayyid Muhammad bin

Salim bin Hafidz, Mufti Tarim, dan diberi komentar pula oleh al-

Marhum al-Muhaddis as-Sayyid Muhammad bin Alawi al-Maliki,

yang telah diterbitkan di Syria pada tahun 1387H/1967M).

5) Al-Imam al-Kabir wal’alim asy-Syahir, Hafizul Islam wa ‘Umdatul

Anam, wa Marja’il Muhaddisin al-A’lam, al-Hafiz Abdul Rahim ibn

Husain bin Abdul Rahman al-Misri, yang terkenal dengan al-Hafiz al-

Iraqi (wafat th 808H/1406M). Maulidnya yang mulia dan hebat,

dinamakan “Al-Mauridul Hana” dan telah disebutkan oleh ramai

huffaz seperti Ibn Fahd dan As-Suyuthi.

6) Al-Imam al-Muhaddis al-Hafiz Muhammad bin Abi Bakr bin Abdillah

al-Qisi ad-Dimasyqi asy-Syafie, yang terkenal dengan al-Hafiz Ibn

Nasiriddin ad-Dimasyqi (wafat th. 842H/1439M). Beliau merupakan

ulama yang membela Ibn Taymiyah malah menulis kitab bagi

menjawab pertuduhan ke atas Ibn Taimiyah. Beliau telah menulis

beberapa kitab maulid, antaranya:

1. “Jami’ul Atsaar Fi MaulidinNabiyil Mukhtar” dalam 3 Jilid

2. “Al-Lafdzurra’iq Fi Maulid Khairil Khalaiq” - berbentuk

ringkasan.

3. “Maurid As-Sabiy Fi Maulid Al-Hadi”

7) Al-Imam al-Muarrikh al-Kabir wal Hafiz asy-Syahir Muhammad bin

Abdul Rahman al-Qahiri yang terkenal dengan al-Hafiz as-Sakhawi

(wafat th 902H/1497M) yang mengarang kitab Addiyaullami’ dan

kitab-kitab lain yang berfaedah. Beliau telah menyusun maulid Nabi

dan dinamakan “Al-Fakhrul ‘Alawi Fi al-Maulid an-Nabawi”

(Disebutkannya dalam kitab ad-Diyaullami’, Juzuk 8, halaman 18).

8) Al-Allamah al-Faqih as-Sayyid Ali Zainal Abidin as-Samhudi al-

Hasani, pakar sejarah dari Madinah al-Munawarrah (wafat th

911H/1505M). Maulidnya yang ringkas (sekitar 30 muka surat)

dinamakan “Al-Mawarid Al-Haniyah Fi Maulid Khairil Bariyyah”.

perpustakaan-perpustakaan di Madinah, Mesir dan Turki.

9) Al-Hafiz Wajihuddin Abdul Rahman bin Ali bin Muhammad asy-

Syaibani al-Yamani az-Zabidi asy-Syafie, yang terkenal dengan Ibn

Daibai’e. beliau dilahirkan pada bulan Muharram 866H/1462M, dan

meninggal dunia pada hari Jumaat, 12 Rejab 944H/1537M. Beliau

merupakan salah seorang Imam pada zaman beliau, dan merupakan

kemuncak masyaikhul hadits. Beliau telah meriwayatkan hadits-hadits

al-Bukhari lebih seratus kali, dan membacanya sekali dalam masa

enam hari. Beliau telah menyusun maulid yang amat masyhur dan

dibaca di merata dunia (Maulid Dibai). Maulid ini juga telah di-tahqiq,

diberi komentar serta ditakhrijkan haditsnya oleh al-Marhum al-

Muhaddits as-Sayyid Muhammad bin Alawi al-Maliki.

10) Al-’Allamah al-Faqih al-Hujjah Syihabuddin Ahmad ibn Hajar al-

Haitami (wafat th 974H/1567M). Beliau merupakan mufti Mazhab

Syafie di Makkah al-Mukarramah. Beliau telah mengarang maulid

yang sederhana (71 mukasurat) dengan tulisan khat naskh yang jelas

yang boleh didapati di Mesir dan Turki. Beliau namakannya “Itmamun

Ni’mah ‘Alal ‘Alam Bimaulid Saiyidi Waladi Adam”. Selain itu beliau

juga menulis satu lagi maulid yang ringkas, yang telah diterbitkan di

Mesir dengan nama “An-Ni’matul Kubra ‘Alal ‘Alam Fi Maulid

Saiyidi Waladi Adam”.

As-Syeikh Ibrahim al-Bajuri pula telah mensyarahkannya dalam

bentuk hasyiah dan dinamakannya : “Tuhfatul Basyar ‘ala Maulid Ibn

Hajar”

11) Al-’Allamah al-Faqih asy-Syaikh Muhammad bin Ahmad ys-Syarbini

al-Khatib (wafat th. 977H/1569). Maulidnya dalam bentuk manuskrip

sebanyak 50 halaman, dengan tulisan yang kecil tetapi boleh dibaca.

12) Al-’Allamah al-Muhaddits al-Musnid al-Faqih asy-Syaikh Nuruddin

Ali bin Sultan al-Harawi, yang terkenal dengan al-Mulla Ali al-Qari

(wafat th 1014H/1605M) yang mensyarahkan kitab al-Misykat. Beliau

Nabawi”. Kitab ini juga telah ditahqiq dan diberi komentar oleh al-

Marhum al-Muhaddits as-Sayyid Muhammad bin Alawi al-Maliki, dan

dicetak di Matba’ah As-Sa’adah Mesir tahun 1400H/1980M.

13) Al-’Allamah al-Muhaddits al-Musnid as-Sayyid Ja’far bin Hasan bin

Abdil Karim al-Barzanji, Mufti Mazhab As-Syafi’e di Madinah al-

Munawarah (wafat th. 1184H/ 1776M). Beliau merupakan penyusun

maulid yang termasyhur yang digelar Maulid al-Barzanji. Sebahagian

ulama menyatakan nama sebenar kitab ini ialah “Aqdul Jauhar Fi

Maulidin Nabiyil Azhar”. Maulid ini merupakan maulid yang

termasyhur dan paling luas tersebar di negara-negara Arab dan Islam,

di timur dan barat. Malah dihafal dan dibaca oleh orang Arab dan

‘Ajam pada perhimpunan-perhimpunan mereka yang berbentuk

kemasyarakatan dan keagamaan.

14) Al-’Allamah Abul Barakat Ahmad bin Muhammad bin Ahmad al-

’Adawi yang terkenal dengan ad-Dardir (wafat th 1201H/1787).

Maulidnya yang ringkas telah dicetak di Mesir dan terdapat hasyiah

yang luas padanya oleh Syeikul Islam di Mesir, al-Allamah As-Syeikh

Ibrahim bin Muhammad bin Ahmad al-Baijuri atau al-Bajuri (wafat th

1277H/1861M).

15) Al-’Allamah asy-Syeikh Abdul Hadi Naja al-Abyari Al-Misri (wafat

th. 1305H/1888M). Maulidnya yang ringkas dalam bentuk manuskrip.

16) Al-Imam al-’Arifbillah al-Muhaddits al-Musnid as-Sayyid asy-Syarif

Muhammad bin Ja’far al-Kattani al-Hasani (wafat th. 1345H/1927M).

Maulidnya berjudul (Al-Yumnu Wal-Is’ad Bimaulid Kharil ‘Ibad”

dalam 60 halaman, telah diterbitkan di Maghribi pada tahun

1345H/1927M.

17) Al-’Allamah al-Muhaqqiq asy-Syeikh Yusuf an-Nabhani (wafat th.

1350H/1932M). Maulidnya dalam bentuk susunan bait dinamakan

117 M) di Mesir untuk menegaskan jika dinasti itu benar-benar keturunan

Nabi. Bisa dibilang, ada nuansa politis dibalik perayaannya sehingga

kurang direspon khalayak luas. Perayaan Maulid baru kembali

mengemuka ketika tampuk pemerintahan Islam dipegang Sultan

Shalahuddin Al-Ayyubi pada 580 H/1184 M. Ia melangsungkan perayaan

Maulid dengan mengadakan sayembara penulisan riwayat dan puji-pujian

kepada Nabi SAW. Tujuannya adalah untuk membangkitkan semangat

Jihad (perjuangan) dan Ittihad (persatuan) umat muslim terutama para

tentara yang telah bersiap menghadapi serangan lawan dalam medan